2

Дело № 5-1277-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Сургут                                                                             26 июня 2024 года
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Исгандарова Али Адигезел оглы, * года рождения, уроженца  *, гражданина  *, ВУ: *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не работающего,
                                                               установил:
30.04.2024 в 13 час. 45 мин., водитель Исгандаров А.А.о., на автодороге по ул. Прибалтийская, д. 59 г. Когалым, управляя транспортным средством ГАЗ гос.номер  *, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги предназначенную для встречного движения, повторно, будучи привлеченным 20.07.2023 по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, о причинах неявки не уведомил, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В соответствии с п.1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Согласно п.3 Приложения 1 к ПДД РФ, дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен», запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

В обоснование виновности привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении, согласно которому, 30.04.2024 в 13 час. 45 мин., водитель Исгандаров А.А.о., на автодороге по ул. Прибалтийская, д. 59 г. Когалым, управляя транспортным средством ГАЗ гос.номер  *, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги предназначенную для встречного движения, повторно, будучи привлеченным 20.07.2023 по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ;
- схема места совершения административного правонарушения, подписанная привлекаемым без каких – либо замечаний, согласно которой 30.04.2024 в 13 час. 45 мин., водитель Исгандаров А.А.о., на автодороге по ул. Прибалтийская, д. 59 г. Когалым, управляя транспортным средством ГАЗ гос.номер  *, совершил обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги предназначенную для встречного движения;
- рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму, согласно которому, 30.04.2024 в 13 час. 45 мин., водитель Исгандаров А.А.о., на автодороге по ул. Прибалтийская, д. 59 г. Когалым, управляя транспортным средством ГАЗ гос.номер  *, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу дороги предназначенную для встречного движения, повторно, будучи привлеченным 20.07.2023 по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ;

- копия дислокации дорожных знаков и разметки;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 20.07.2023, согласно которому привлекаемый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ с назначением административного наказания виде административного штрафа в размере пять тысяч рублей, вступившего в законную силу 31.07.2023, штраф оплачен.
Кроме того, судом изучены: определение о передаче дела об административном правонарушении; копия водительского удостоверения; карточка учета ТС; список нарушений; ходатайство; копия паспорта; определение о передаче дела об административном правонарушении.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Действия привлекаемого суд квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Исгандарова Али Адигезел оглы виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение десяти суток с момента получения копии постановления.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить привлеченному, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в Госавтоинспекци УМВД России по г. Сургуту. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

копия верна

Мировой судья                                                                                 Е.В. Ачкасова